华融证券股份有限公司

关于中国嘉陵工业股份有限公司（集团）

重大资产出售摊薄即期回报相关事项的核查意见

中国嘉陵工业股份有限公司（集团）（以下简称“公司”、“上市公司”或“中

国嘉陵”）拟向中国南方工业集团公司（以下简称“南方工业”）出售所持有的重

庆嘉陵全域机动车辆有限公司（以下简称“嘉陵全域”）45%股权及相关资产，位

于重庆市北碚区华光村的土地使用权、地上建筑物及相关机器设备，南方工业以

现金作为支付对价（以下简称“本次交易”或“本次重大资产出售”）。

华融证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为本次交易的财务

顾问，根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

作的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，现就上

市公司对本次交易完成当年即期回报摊薄情况预计的合理性、填补即期回报措施

以及相关承诺的核查情况说明如下：

一、本次交易基本情况

为优化公司资产负债结构、改善公司财务状况，维护上市公司股东特别是中

小股东的利益，上市公司拟向南方工业出售所持有的嘉陵全域 45%股权及相关

资产，位于重庆市北碚区华光村的土地使用权、地上建筑物及相关机器设备，南

方工业以现金作为支付对价。本次交易构成重大资产重组及关联交易，不构成重

组上市。

二、本次交易对当期每股收益的影响

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2016 年度《审计报告》（信

会师报字[2017]第 ZE10409 号）和最近一年及一期备考审阅报告，本次交易前后

上市公司每股收益变化情况如下：

单位：元/股

项目
2016 年 2017 年 1-9 月

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

每股收益
基本每股收益 -0.4478 -0.4530 0.0462  -0.1035

稀释每股收益 -0.4478 -0.4530 0.0462  -0.1035

每股收益（扣除

非经常性损益

后）

基本每股收益 -0.4907 -0.4940 -0.1890 -0.1693

稀释每股收益 -0.4907 -0.4940 -0.1890 -0.1693

注：2017 年 1-9 月上市公司财务数据未经审计，该备考报表假设本次重大资产出售在

2016 年年初即已经完成。

根据上述假设及测算，在假设本次重大资产出售于 2016 年年初即已完成的

情况下，2016 年度本次交易后的每股亏损较交易前有小幅增加；2017 年 1-9 月，

在不考虑非经常性损益影响的情况下，本次交易后的每股亏损较交易前有一定程

度增加；在扣除非经常性损益的情况下，本次交易后的每股亏损会有所减少。

在考虑本次交易实际产生的相关收益情况下，不会出现摊薄公司当期每股收

益的情形，有利于保护上市公司及股东合法权益。

三、本次交易的必要性和合理性

（一）优化资产负债结构、改善财务状况，维护上市公司广大中小股东利益

面对严峻的行业形势和经营现状，公司虽已采取多项措施积极应对经营困难，

但仍难以在短期内大幅改善主营业务的经营业绩、彻底扭转现有主业的经营困难

局面，若未来公司主营业务仍然亏损或期末净资产仍然为负，则存在公司股票被

暂停上市及退市风险。

为保持公司持续健康发展，维护全体股东尤其是中小股东利益，公司拟通过

本次交易处置个别子公司股权以及部分资产，以优化资产负债结构、改善财务状

况，维护了广大中小股东利益。

（二）为上市公司下一步引进优质产业资源奠定良好基础

本次交易完成后，上市公司将立足长远发展，积极寻找发展新动力、寻求引

入优质产业资源，主动调整及优化业务及资产结构，拓展业务范围和增长空间、

提升上市公司盈利能力，为公司彻底扭转现有经营不利局面，实现更高质量、更

可持续的发展打下坚实基础，在国企改革、供给侧改革以及经济结构性调整的进

程中把握战略性发展机遇，增强发展活力，提升可持续竞争能力。